
$.ffiì§S

COMUNE DI CAPRI LEONE
Prov. di Messina

Determinozione del tle Areo Tecnica

/^
No 'a51 del ,?,ù del P.eg. Gen.

N" 306 del 24/08/2021 del Reg. Resp. A.T
Oggetto: Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di " .

Riqualificazione e rigenerazione urbana delle aree a verde e dell'impianto sportivo circostanti le
case popolari presenti in Capri Leone centro,"

CUP: D21815000550001
CIG: 8221455F47

Il Responsabile dell'Area Tecnica

attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, ne in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 6212013 e del Codice di compoftamento interno, e

di avere verificato che i soggetti interessati nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.
Richiamata la determinazione Sindacale no 3 del 1510112019 con la quale all'ing. A.F. Pidalà, sono state
attribuite le funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D. Lgs.26712000 connesse alle competenze titolarità
de ll a pos izio ne or ganizzativ a

o Che la città Metropolitana ha partecipato al "bando per la presentazione di progetti per la

predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia " di cui al

DPCM 25 maggio 2015 pubblicato in G.U. n'127 del0110612016;
o Che il progetto presentato dalla Città Metropolitana è stato positivamente valutato ed inserito nella

graduatoria allegata al Decreto del Presidente delConsiglio dei Ministri del6 dicembre 2016 per un

importo complessivo di € 39.930.738,37;
. Che il progetto presentato dalla Città Metropolitana è un insieme di interventi presentati da vari Enti

(Enti Attuatori) facenti parte della Città Metropolitana;
. Che l'intervento proposto dal Comune di Capri Leone (Ente Attuatore) è: il progetto definitivo dei

lavori di Riqualificazione e rigenerazione urbana delle aree a verde e dell'impianto sportivo
circostanti le case popolari presenti in Capri Leone centro,

. Che il suddetto progetto è stato redatto, a seguito di manifestazione di interesse dall'arch. Barca
Giuseppe Massimiliano, approvato con delibera di G.M. n.209 del 19/08/2016;

. Che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 184 del3010712018, così come esplicitato
nella manifestazione di interesse, si è proceduto ad estendere l'incarico all'arch. Barca della
progettazione esecutiva, la quale è stata approvata con delibera di G.M. n. 188 del02/08/2018;

o Che è stata stipulata e soffoscritta in data 08 febbraio 2018Ia convenzione che disciplina i reciproci
impegni, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana, approvata dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al no

708 del 06 aprile 2018;
o Che con nota del 1110412018 prot. n" 14236118 la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso copia

della suddetta Convenzione affinchè questo Ente ne prenda atto impegnandosi altresì al rispetto di
tutti gli obblighi di propria competenza.



a

a

Che con delibera di G.M. n. 114 del 1710512018 questa Amministrazione ha preso atto della

convenzione di cui sopra;

Che questo Ente, così come previsto dal programma straordinario di riqualificazione periferie

urbane, al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di

"Riqualificazione e rigenerazione urbana delle aree a verde e dell'impionto sportivo circostanti le
case popolari presenti in Capri Leone centro", ha stipulato contratto di Prestito Riqualificazione

Periferie Urbane con obblighi informativi in ordine alla situazione di cassa ed al ripiano del

disavanzo di amministrazione ex D.Lgs.l18/201i, con la Cassa DD. e PP., per un importo di €
725.000,00

Considerato che si è reso necessario adeguare e coordinare la convenzione già stipulata tra la
Presidenza del Consiglio dei ministri e la Città Metropolitana di Messina, beneficiaria delle risorse di

cui all'articolo 1, commi 140 e 741, della legge 1l dicembre 2016,n.232.
Che la Convenzione di modifica della Convenzione è stata approvata dalla Presidenza del Consiglio

dei Ministri con Decreto del Segretario Generale del 08 aprile 2019 e registrata alla Corte dei Conti

al n. l-1036 con comunicazione del28 maggio 2019, e questa Amministrazione con delibera di G.M.
n. 161 del 0410712019 ne ha preso atto;

Che a seguito dell'entrata in vigore del nuovo prezziario regionale in Sicilia del 2019, si è dato

incarico per le vie brevi al progettista all'aggiornamento della proposta progettuale al nuovo

prezziario, approvato con determina n. 43 del 1810212020

Che con determina sindacale n. 14 del 2610512020 si è proceduto alla revoca mp e sua

sostituzione.
Che a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai i sensi ai

sensi dell'art. 63, comma 2 - lettera "c", € con le modalità di cui dell'art. 36. comma 2 -

lettera "c-bis" del D.Lgs. 1910412016, n. 50 e ss. mm. e ii. si sono affidati i lavori alla ditta
Fugazzotto Giuseppe con sede in Falcone P.IVA 02600120832, giusto verbale concluso il
31108'12020; per un importo contrattuale di € 447.800.58 comprensivo degli oneri per la
sicurezzadi2l.626,30 oltre IVA al 10%;
Che in data 2911212020 si è stipulato contratto rep. 112020. registrato all'ufficio delle
Entrate di Barcellona P.G. M.U. del 3011212020 n'18861 serie 1T.

Che in data 1311112020 si è proceduto alla consegna dei lavori , giusto verbale d'urgenza di pari data,

dando come termine utile per l'ultimazione lavori, in applicazione del capitolato speciale di appalto
it 10t07 t2021;

Che la D.L. ha richiesto al RUP, con nota prot,1274 del 0210212021. conformemente a quanto
previsto all'art. 106 comma 1)lett. c 1-2 del D. Lgs.50/2016 e sm. mm. e ii. di voler autorizzarela
perizia di variante ,

Che con determina n. 112 del 2310312021 si è approvato la suddetta perizia che ha un importo
contrattuale aggiuntivo di Euro 19.116,89 che innalza I'importo complessivo cotrtrattuale ad Euro
467 .517,47,

CIre in data in data01l04l2021 è stato registrato l'atto di sottomissione registrato a Barcellona P.G.

al n. 339 serie 3 :

- Che la Direzione dei lavori con pec. del 0110512021 prot. 5167 ha richiesto al RUP
1'autorizzazione delle somme a disposizione inerenti le economie per una maggiore funzionalità dei

lavori.
- che in data 1410512021 prot. no 61 11 il RUP ing. A.F. Pidalà ha espresso parere favorevole alla
stesura della Perizia di Variante Suppletiva , autorizzando la sua redazione:
che laDirezione Lavori, in data 1910612021 ha redatto Perizia di Variante Suppletiva dei lavori
seguenti lavori, approvata con determina n.264 del 0910112021 ha un importo contrattuale
aggiuntivo di Euro 9.991,08 che innalza I'impofto complessivo contrattuale ad Euro 477.508,55

Che in data in data07l071202l è stato registrato l'atto di sottomissione registrato a Barcellona P.G.
al n. 825 serie 3 ;

a

o

o

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a



o Che I'impresa ha ricevuto l'anticipazione prevista per legge pari al 30% liquidata con determina nà
50 del 0910212021 per un importo di € 134.340,1 7

VISTO
- Che la direzione dei lavori, con verbale/certificato di ultimazione lavori redatto in contraddifforio fra

l'impresa e il direttore dei lavori in data 1210712021, ai sensi dell'art. 12 del DM 49l2}l8,certificata
l'ultimaziorte dei lavori in data 0910112021 e quindi entro itempi contrattuali previsti per il
10107 t2021

- Che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni progettuali , alle
perizie di variante suppletive;

- Che in data 1310112021 prot. 8134Ia D.L. trasmetteva Conto Finale e Relazione sul conto finale
- Che in data 2310712021prot. 9215 la D.L. trasmetteva Certificato di Regolare Esecuzione;

PRESO ATTO che l'impresa ha firmato il registro di contabilità finale e la relazione del Direttore dei lavori
sul conto finale senza riserva.

ATTESO
Che lo stato finale è coerente con la legislazione vigente;
Che per quanto riportato nella relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redaffo dalla
D.L. certificano la regolarità delle lavorazioni, e che il credito a favore dell'impresa esecutrice , ammonta,
detraendo il certificato di anticipazione e i 4 SAL, un credito a saldo di € 2.387,43 così determinati ,

- Spesa Stato Finale € 477.486,00

- per contratto principale
- per lo l'atto di sottomissione
- per 2o atto di sottomissione

- A dedurre
a) anticipazione
b) per emissibne del primo SAL
c) per emissione del secondo SAL
d) per emissione del terzo SAL
e) per emissione del quarto SAL

€ 447.800,58
€ t9.7t6,gg
€ 9.991,09

€
€
€
€
€

134.340,17
64.832,96
70.355,17
62.552,55

143.017 .72
- sommano le detrazioni € 475.098,57

Resta il credito netto all'impresa € 2.397,43
Visto il D.Lgs. n'26712000.
Visto il D. Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.
Vista la circolare de|0410512016 n' 86313 del Dipartimento Regionale Tecnica
Vista la legislazione vigente sugli appatti LL.PP.
visto I'o.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo Regolamento d'Attuazione.
Visto 1o Statuto Comunale.
Viste tutte le vigenti norrne in materia.
Visto il D. Lgs.

DETERMINA

1. Approvare, ai sensi della vigente normativa, lo Stato Finale e il certificato di regolare
esecuzione dei lavori di "Riqualifltcazione e rigenerazione urbana delle aree a verde e
dell'impianto sportivo circostanti le case popolari presenti in Capri Leone centro,' da cui
risulta che all'impresa Fugazzotto Giuseppe con sede in Falcone P.IVA 026001208 32, nei
termini di esecuzione al contratto sopra indicato, resta un credito di € 2.626.17
comprensivo di IVA al10oA

2. Dare mandato al Responsabile al RUp per quanto di competenza.
3. Dare mandato al Responsabile dell'Are aFinanziaria per quanto di competenza.



4. Disporre la trasmissione di copia della presente al Sindaco, all'Ufficio Ragioneria, al
Presidente del Consiglio, ai Capi gruppo Consiliari;.

5. Disporre f inserimento del presente prolwedimento nella raccolta delle determinazioni del
Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva.

La presente Determinazione, sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degti atti e della
trasparenza amministrativa, all'Albo Pretorio del Comune nei modi e termini di legge.

L'

I1 Responsa
(ing.

COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

PARERI
In relazione alla superiore determinazione,'
richiamata la normativavigente in materia;
dato atto dell'esito dellaverifica preventiva di regolarità amministrativa ffittuata dal sottoscritto,
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 23/1998;
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di con/litto di interessi;

ATTESTA
La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art,
147/bis del D.lgvo n. 267/2000.

Lì &14 L.A-
T lArea

AREA RAGIONERIA e FINANZE
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente inazione, oppone il visto
di regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. l5l, comma 4 del D.lgvo n. 267/2000 per come segue
Esercizio Finanziario

]

)

al Capitolo ZO,l8C,t C

tìc CI* /1 r:L4-t

competenza/Residuo
Titolo L Miss 6 erogr f Mca 3 

-tmp.,$o^|ry 
*V, Xc(

il 'Area
e Finanze

(

I


